
 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.1 di 5 

R.G. Determinazioni di IMPEGNO DI SPESA 
N° 613/ 2022 

 

 
 

Città di Porcia 

Provincia di Pordenone 
 

Servizio lavori pubblici manutenzione patrimonio 
 
 

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA 
 

OGGETTO: Lavori di "Restauro Villa Correr Dolfin – Lotto n. 1” - Fondo per lo sviluppo e 
la coesione (FSC) stanziate con la delibera CIPE n. 10 del 28.02.2018 a favore 
del piano operativo “cultura e turismo”. Approvazione verbali di gara ed 
aggiudicazione definitiva ed efficacie dei lavori, ai sensi dell’art. 32, comma 5, 
del D.Lgs. 50/2016, alla ditta DI BETTA GIANNINO S.R.L., con sede a Nimis 
(UD). [CUP: H43G9000010001 – CIG: 9360406364] 

 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.2 di 5 

Il Responsabile 
Servizio lavori pubblici manutenzione patrimonio 

 
Premesso che: 
− in data 23.05.2022 i Comuni di Fontanafredda, Porcia, Prata di Pordenone e Zoppola hanno sottoscritto 

una Convenzione Rep. A.P. 11/2022, ai sensi della L.R. 1/2006 per la “gestione associata delle 
acquisizioni di beni, servizi e lavori in attuazione di accordo tra Comuni non capoluogo in base all’art. 
37, comma 4 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., ovvero per la costituzione della Centrale Unica di Committenza 
(C.U.C.) tra i Comuni citati, con capofila il Comune di Porcia (art. 2 della Convenzione); 

− la Convenzione, Rep. A.P. 11/2022 e s.m.i., ha durata di anni tre (3), con decorrenza dalla stipulazione 
avvenuta in data 23.05.2022; 

 
Ricordato che: 
− l’Amministrazione comunale di Porcia ha programmato l’esecuzione dei lavori di "Restauro Villa Correr 

Dolfin – Lotto n. 1”, inserendoli nel Programma triennale delle opere pubbliche 2022/2024 (cft. scheda n. 
2, intervento n. 11, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 87 del 23.12.2021; 

− con determinazione n. 29 del 04.12.2019, il Responsabile Servizio lavori pubblici manutenzione 
patrimonio ha nominato nella figura dell’arch. Giorgia Romanin – funzionario del Servizio lavori pubblici 
manutenzione patrimonio del Comune di Porcia – quale Responsabile Unico del Procedimento dei lavori 
dell’opera in argomento; 

 
Richiamata la deliberazione giuntale n. 128 del 01.08.2022, esecutiva, con la quale veniva riapprovato, a 
seguito dell’entrata in vigore del nuovo preziario regionale, il progetto definitivo-esecutivo dei lavori di 
"Restauro Villa Correr Dolfin – Lotto n. 1”, per un importo complessivo di Euro 715.000,00, di cui Euro 
437.783,65 per lavori a base d’asta, Euro 62.216,35 per oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) ed Euro 
215.000,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione, categoria prevalente OG2 (restauro e 
manutenzione dei beni immobili sottoposti a tutela) classifica 2^; 

 
Ricordato che con determinazione di impegno di spesa n. 415 del 01.09.2022, è stata indetta una gara, 
mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) della 
Legge n. 120 del 11.09.2020 e s.m.i., per l’affidamento dei lavori di "Restauro Villa Correr Dolfin – Lotto n. 
1”, a valere sul Fondo per lo sviluppo e la coesione (FSC) stanziate con la delibera CIPE n. 10 del 28.02.201, 
a favore del piano operativo cultura e turismo, a cui sono stati attribuiti i seguenti codici: CUP: 
H43G9000010001 – CIG: 9360406364; 
 
Dato atto che il criterio di aggiudicazione previsto per l’appalto in oggetto, è quello del prezzo più basso, 
inferiore a quello posto a base di gara, ai sensi dell’art. 1 comma 3 della L. 120/2020, determinato mediante 
elenco prezzi unitari, procedono all’esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una 
percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’articolo 97, commi 2, 
2-bis e 2-ter, del decreto legislativo n. 50 del 2016, anche qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o 
superiore a cinque; 
 
Rilevato che con la citata determinazione a contrarre n. 415/2022, è stato altresì stabilito che il RUP 
dell’opera ha provveduto a consultare l’elenco delle ditte qualificate di cui all’elenco aperto istituito dalla 
CUC per la categoria prevalente OG2 classifica 2^, ai sensi dell’art.6 della Convenzione fra i Comuni di 
Fontanafredda, Porcia, Prata di Pordenone e Zoppola; 
 
Vista la determinazione n. 12/2022 del 19.10.2022, con la quale la responsabile della CUC ha approvato la 
documentazione di gara ai fini dell’indizione, quale Centrale di Committenza tra i Comuni di Fontanafredda, 
Porcia, Prata di Pordenone e Zoppola (codice CFAVCP – 00010A2), in nome e per conto del Comune di 
Porcia, di una procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) 
della Legge n. 120 del 11.09.2020 e s.m.i., per l’affidamento dei lavori di "Restauro Villa Correr Dolfin – 
Lotto n. 1”; 
 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.3 di 5 

Dato atto che la Centrale di Committenza avvalendosi del sistema telematico di e-procurament, unico per la 
Regione, denominato eAppaltiFVG, ha trasmesso tutta la documentazione per avvio della procedura a n. 10 
operatori economici selezionati dal RUP; 
 
Ricordato che la scadenza per la presentazione delle offerte era prevista per il giorno 04/11/2020, entro le ore 
12:00; 
 
Richiamata la determinazione n.15/2022 con la quale la Centrale Unica di Committenza ha approvato i 
verbali di valutazione della busta amministrative e di quella economica, nonché ha proposto l’aggiudicazione 
alla ditta DI BETTA GIANNINO S.R.L. con sede a Nimis (UD) in via San Gervasio n. 2, C.F./P.Iva n. 
02116270303, che ha offerto un ribasso pari al 10,120% pari all’importo di Euro 393.479,94 che sommati 
agli oneri per la sicurezza di Euro 62.216,35, determinano un importo totale complessivo di Euro 
455.696,29; 
 
Richiamati i seguenti accertamenti d’ufficio finalizzati alla verifica del possesso dei requisiti dell’impresa 
aggiudicataria: 
 
Requisiti di ordine generale (art. 80 del D.Lgs 50/2016): 

- dai certificati del casellario giudiziale, nulla, di rilevante ai fini della partecipazione alla presente 
procedura, risulta a carico dei soggetti di cui all’art. 80, comma 3, del Codice, dell’impresa appaltatrice 
(certificati n. 6361522/2022/R – 6365943/2022/R del 10/11/2022); 

- dal certificato dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato “nulla” risulta a carico 
dell’impresa (certificato n. 6361006/2022/R del 10/11/2022); 

- dalla verifica presso la Banca Dati Nazionale Antimafia (B.D.N.A.), risulta l’iscrizione dell’impresa 
aggiudicataria nella WHITE LIST (data iscrizione 09/03/2022, con validità di dodici mesi); l'iscrizione 
nella White-List tiene luogo della comunicazione e dell'informazione antimafia liberatoria anche ai 
fini della stipulazione, approvazione o autorizzazione di contratti o subcontratti relativi ad attività 
diverse da quelle per le quali essa è stata disposta; 

- l’impresa non si trova in stato di fallimento, liquidazione coatta o concordato preventivo o di 
procedimento per la dichiarazione di tali situazioni (verifica presso infocamere – registro imprese 
tramite AVCPASS del 10/11/2022 – “non esistono procedure concorsuali in corso o pregresse”); 

- l’impresa non risulta aver commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, rispetto agli 
obblighi relativi al pagamento di imposte e tasse ai sensi dell’art. 80, comma 4, del D.Lgs 50/2016 
(esito verifica Agenzia delle Entrate Prot. Gen. 30885/A del 28/11/2022 - “non risultano violazioni 
definitivamente accertate né violazioni non definitivamente accertate”); 

- l’impresa risulta in regola relativamente agli adempimenti contributivi (consultazione “Durc on-line 
Prot. INAIL 35078230 scad. validità 14/02/2023);  

- dalla consultazione del casellario delle imprese del sito web dell’A.N.A.C., non risultano annotazioni 
rilevanti a carico dell’impresa (consultazione AVCPass del 10/11/2022); 

- con riguardo alla L. 68/1999 concernente gli obblighi inerenti il collocamento dei disabili, l’operatore 
economico ha dichiarato in sede di gara quanto di seguito: “non è tenuto alla disciplina della 
L.68/1999” - motivazione: “numero di lavoratori inferiore a 15”; a questo proposito in data 
08/11/2022 prot. 28872, è stata inoltrata alla Regione FVG – Ufficio Collocamento Mirato di Udine, 
richiesta di verifica delle suddette dichiarazioni; con nota prot. Regione FVG n. 0240659 del 
14/11/2022, l’ufficio regionale ha attestato, per la summenzionata ditta, la non assoggettabilità agli 
obblighi del collocamento disabili di cui alla legge 68/1999; 

- il pagamento del contributo ANAC risulta regolare (ricevuta di versamento presentata in sede di gara). 
Requisiti di qualificazione ex art. 84 del D.Lgs 50/2016: Attestazione SOA n. 23348/16/00, rilasciata da 
ESNA-SOA il 15/12/2020, con scadenza triennale il 14/12/2022 e scadenza quinquennale 14/12/2025, per la 
categoria OG2, classifica VII; 

 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.4 di 5 

Accertato che l’opera in oggetto risulta finanziato per l’intero dal Fondo per lo sviluppo e la coesione 
(FSC) stanziate con la delibera CIPE n. 10 del 28.02.201, a favore del piano operativo cultura e 
turismo; 
 
Visto il decreto sindacale n. 41 del 18.10.2022, con il quale è stato assegnato l’incarico di Posizione 
Organizzativa al responsabile del Servizio Lavori pubblici e manutenzione patrimonio, fino al 07.10.2023, 
all’arch. Giorgia Romanin; 
 
Evidenziato che in ordine alla regolarità tecnica ed amministrativa, il presente atto è assunto nel rispetto 
dell’art. 147-bis del T.U.EE.LL. (d.lgs. n.267/2000 come modificato con D.L. 174 del 10/10/2012, convertito 
in legge n. 213/2012 e dall’art. 6, comma 4, del vigente Regolamento in materia di controlli interni, 
approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 12 del 07.03.2013); 
 
Visto il bilancio di previsione 2022-2024 approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 87 del 23 
dicembre 2021; 
 
Preso atto che il PEG 2022 è stato approvato con Delibera di Giunta n.13 del 31.01.2022; 
 
Visti: 
− il D.Lgs. 18/04/2016, n. 50; 
− il D.Lgs. 267/2000, in particolare l’art. 151, comma 4; 
− lo Statuto dell’ente e il Regolamento di Contabilità; 

DETERMINA 

1. Di far proprie le premesse del presente atto che ne formano parte integrante e sostanziale; 
 
2. Di aggiudicare i lavori di "Restauro Villa Correr Dolfin – Lotto n. 1” ai sensi dell’art. 32, comma 5, del 

D.Lgs. 50/2016 alla ditta DI BETTA GIANNINO S.R.L. con sede a Nimis (UD) in via San Gervasio n. 
2, C.F./P.Iva n. 02116270303, che ha offerto un ribasso pari al 10,120% pari all’importo di Euro 
393.479,94 che sommati agli oneri per la sicurezza di Euro 62.216,35, determinano un importo totale 
complessivo di Euro 455.696,29, oltre all’IVA al 10%; 

 
3. Di dare atto, ai sensi dell'art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016, visto l’esito positivo degli accertamenti in 

ordine al possesso dei requisiti in capo alla ditta, che l’aggiudicazione è efficace;  
 
4. Di impegnare l’importo complessivo di Euro 501.265,92, compresa IVA al 10%, al bilancio di 

previsione pluriennale 2022-2024 al capitolo 9483 “Lavori di restauro Villa Correr-Dolfin 1 e 2 lotto”, 
Missione 5, Programma 1, Titolo 2, Macroaggregato 2, Piano dei conti 2 2 1 10 999, come segue: 

Eser. EPF CIG  Cap/Art  M - P  cofog  Piano dei conti Finanziario Importo 
(eu) Soggetto  UE  Subor. a 

2022 2022 9360406364 9483/1 5-1 82 2 2 1 10 99
9 501.265,92 

DI BETTA GIANNINO 
SRL   cod.fisc. 
0211627030/ p.i. IT  
0211627030 

8 1404 

 
5. Di dare atto che l’impegno e il pagamento di cui alla presente determinazione è compreso nella 

programmazione concordata con gli uffici finanziari dell’Ente al fine del rispetto dei vincoli derivanti dal 
patto di stabilità; 

 
6. Di autorizzare la Responsabile della struttura organizzativa operante come Centrale di Committenza a 

procedere con la comunicazione ai contro interessati ai sensi dell’art. 76, comma 5, lettera a), del D.Lgs. 
50/2016 e allo svincolo delle cauzioni provvisorie; 

 
7. Di procedere ai sensi dell’art. 29, commi 1 e 2 del D.Lgs. 50/2016 alle conseguenti pubblicazioni: 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.5 di 5 

• sul sito web del Comune di Porcia; 
• sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 
• nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana (GURI); 
• per estratto su almeno un quotidiano a diffusione nazionale e su almeno un quotidiano a diffusione 

locale nel luogo dove si esegue il contratto; 
 
8. Di attestare che in ordine alla regolarità tecnica il presente atto è assunto nel rispetto dell’art. 147-bis del 

T.U.EE.LL. (d.lgs. 267/2000 come modificato con D.L. 174 del 10.10.2012, convertito in Legge n. 
213/2012) e dall’art.6, comma 4, del vigente Regolamento in materia di controlli interni, approvato con 
delibera del consiglio comunale n. 12 del 07.03.2013; 
 

9. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2023; 
 

10. Di dichiarare sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della normativa vigente in tema di 
anticorruzione, che non sussistono situazioni di conflitto di interesse con i soggetti interessati al 
procedimento di cui all’oggetto e per i quali ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90 è fatto d’obbligo 
espresso di astenersi ai Dirigenti dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali, 
nonché i provvedimenti finali; 

 
11. Di dare atto di conseguenza che non sussistono con i soggetti interessati legami di parentela o affinità 

sino al quarto grado, legami stabili di amicizia e/o frequentazione o consuetudine, legami professionali, 
legami societari, legami associativi, legami politici, legami di diversa natura capaci di incidere 
negativamente sull’imparzialità dello scrivente e dei responsabili di procedimento e di istruttoria; 

 
12. Di disporre che il presente atto venga trasmesso al Servizio finanziario, per il seguito di competenza. 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, la presente determinazione 
diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
 
 
 
Visti i pareri tecnici dei seguenti responsabili: 
 
Responsabile Visto Ufficio 
   
 
 
 
Porcia, 28 novembre  2022 
 

Il Responsabile del Servizio  
titolare di P.O. 

Giorgia Romanin 
 



 Atto n. 613 del 28/11/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ROMANIN GIORGIA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 28/11/2022 18:27:20


